
Cod. Determ: DTVU67233 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1533/2023

pubblicata il 28/07/2023 Reg. del Settore n. 251 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  PNRR - Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 -
#Rigenerazione  Urbana#  -  Nomina  della  Commissione  di  Gara  per  la
scelta  del  contraente,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  per  l'appalto  di  gara  per  l'Esecuzione  dei  Lavori  nell'ambito
del progetto di #Riqualificazione quartiere di San Vito alto# - DPCM del 21
gennaio 2021 - CUP F88B18000030005 - CIG: 9945119BD0  



Cod. Determ: DTVU67233 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1533/2023

pubblicata il 28/07/2023 Reg. del Settore n. 251 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

ING. ANTONELLA RINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR  -  Missione  5  -  Componente  2  -  Investimento/Subinvestimento  2.1  -

#Rigenerazione  Urbana#  -  Nomina  della  Commissione  di  Gara  per  la  scelta  del
contraente,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l'appalto  di
gara per l'Esecuzione dei Lavori nell'ambito del progetto di #Riqualificazione quartiere di
San  Vito  alto#  -  DPCM  del  21  gennaio  2021  -  CUP  F88B18000030005  -  CIG:
9945119BD0  

Il Direttore di Settore

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale Registro Generale n. 1317 pubblicata il  06/07/2023,  avente

ad  oggetto:  PNRR,  Missione  5  -  Componente  2  -  Investimento/Subinvestimento  2.1  -  "Rigenerazione

Urbana" - Determina a contrarre dei Lavori di “Riqualificazione quartiere di San Vito alto” - DPCM del 21

gennaio 2021 - CUP F88B18000030005 – CIG: 9945119BD0;

CONSIDERATO CHE:

- con la suddetta determinazione sono stati approvati il Bando e il Disciplinare di gara, utilizzando quale

criterio  di  aggiudicazione  quello  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi

dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-  il  già  menzionato  Disciplinare  prevede  la  Costituzione  della  Commissione  giudicatrice  e  la  nomina  dei

componenti dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte con 3 membri, esperti nello

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

-  i  termini  per  la  presentazione  delle  Offerte  della  gara  in  oggetto  sulla  piattaforma  “Traspare”  sono

scaduti alle ore 12:00 del 27/07/2023;

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  alla  Costituzione  della  Commissione  di  gara  di  che  trattasi,

individuando due componenti professionisti esterni, esperti e qualificati nel settore specifico oggetto dei

lavori, ed un commissario con le funzioni di Presidente appartenente all’Ente;

DATO ATTO che la Costituzione della Commissione di gara si rende urgente e indifferibile per rispettare le

scadenze imposte dal cronoprogramma e dalla misura di investimento;

VISTO  il  DL  n.  36  del  30/04/2022  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  79  del  29/06/2022  e  in

particolare  l’art.  10  comma  1  che  consente  di  conferire  ai  soggetti  collocati  in  quiescenza  incarichi  in



Cod. Determ: DTVU67233 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

deroga alla L. n.. 95 del 6/07/2012, a norma del d. lgs. n. 165/2001, art. 7, comma 6;

VISTO  il  decreto  del  Gabinetto  Sindacale  id  flusso  n.  2774  del  16/05/2023  con  cui  si  conferisce  all’ing.

Antonella Rino l’incarico di direzione del Settore 7;

ESAMINATO l’elenco dei professionisti che si sono proposti per far parte di Commissioni di gara, formato

a  seguito  di  apposito  avviso  pubblico  del  11/04/2022,  in  atti  al  Settore  11,  e  preso  atto  delle

professionalità riportate nei Curricula allegati alle domande di candidatura in atti;

RITENUTO di costituire la Commissione della gara in oggetto e di nominarne quali componenti:

- Presidente: avv. Agostino Rosselli, esperto, dirigente in quiescenza del Comune di Cosenza;

- Segretario: dott. Roberto Caruso, staff polizia municipale del Comune di Cosenza (sostituto: dott. Paolo

Veltri, funzionario amministrativo del Settore 7 del Comune di Cosenza);

- Commissario 1: arch. Salvatore Caloiero, libero professionista;

- Commissario 2, ing. Ada Costanzo, libero professionista; 

PRECISATO  che  i  professionisti  individuati  in  qualità  di  commissari:  renderanno,  prima  dell’avvio  della

prima  seduta  della  gara  di  che  trattasi  apposito  atto  di  accettazione  di  incarico  corredato  dalla

dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità per la nomina a presidente o a commissario di gara ai

sensi  dell’art.  77  del  D.lgs.  18/04/2016,  n.  50,  precisando  che  sarà  sempre  possibile  aggiornare  la

dichiarazione dopo l’apertura delle buste amministrative dei partecipanti, ove necessario;

RITENUTO dover riconoscere ed impegnare, in ragione dell’espletamento delle attività di che trattasi, in

considerazione  della  specificità  richiesta  e  del  numero  delle  Offerte  pervenute,  un  compenso  per  i

componenti  esterni  delle  suddette  Commissione,  pari  a  complessivi  euro  3000,00  a  valere  sul

finanziamento dell’intervento in parola previsti  nel  bilancio di  previsione 2022-2024  di  questo Comune,

approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 18/10/2022, ripartiti come segue:

Creditore Capitolo Spesa 2023 Totale

avv. Agostino Rosselli

CF: RSSGTN56E28D086R

9076 1.000,00 € 1.000,00 €

arch. Salvatore Caloiero

P. Iva: 01981560780

9076 1.000,00 € 1.000,00 €

ing. Ada Costanzo

P. Iva: 02568660787

9076 1.000,00 € 1.000,00 €

VISTO che l’intero fabbisogno per la realizzazione dell’intervento di che trattasi è finanziato dalla somma

di € 3.834.249,00 è previsto nell’attuale Bilancio comunale, sul capitolo in entrata 2176 e sul capitolo di

spesa 9076, a valere su fondi PNRR;

PRECISATO che le somme necessarie per il compenso dei componenti esterni della Commissione di gara

in  oggetto,  pari  a  complessivi  euro  3.000,00,  come  in  precedenza  suddivise,  rientrano  negli  importi

complessivi riportati all’interno del Q.E. dell’opera pubblica di che trattasi;



Cod. Determ: DTVU67233 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI PRECISARE che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2.DI  COSTITUIRE  la  Commissione  di  gara  per  la  scelta  del  contraente,  con  il  criterio  dell'offerta

economicamente  più  vantaggiosa,  per  l'appalto  di  gara  per  l’Esecuzione  dei  Lavori  nell'ambito  del

progetto  di  “Riqualificazione  quartiere  di  San  Vito  alto”  -  DPCM  del  21  gennaio  2021  -  CUP

F88B18000030005 – CIG: 9945119BD0, e DI NOMINARE quali componenti della stessa i seguenti:

- Presidente: avv. Agostino Rosselli, esperto, dirigente in quiescenza del Comune di Cosenza;

- Segretario: dott. Roberto Caruso, staff polizia municipale del Comune di Cosenza;

- Commissario 1: arch. Salvatore Caloiero, libero professionista;

- Commissario 2: ing. Ada Costanzo, libero professionista; 

3. DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, è previsto un compenso per i componenti esterni

della  suddetta  commissione,  pari  a  complessivi  euro  3.000,00,  da  ripartire  per  euro  1.000,00  a  avv.

Agostino Rosselli, 1.000,00 a arch. Salvatore Caloiero e per euro 1.000,00 a ing. Ada Costanzo, incluso IVA

e Cassa previdenziale nella misura dovuta, a valere sul finanziamento del relativo intervento;

4.  DI  IMPEGNARE  la  suddetta  somma  complessiva  di  euro  3.000,00  a  valere  sul  finanziamento

dell’intervento in parola previsti nel bilancio di previsione 2022-2024  di questo Comune, approvato con

Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 18/10/2022, ripartiti come segue:

Creditore Capitolo Spesa 2023 Totale

avv. Agostino Rosselli

CF: RSSGTN56E28D086R

9076 1.000,00 € 1.000,00 €

arch. Salvatore Caloiero

P. Iva: 01981560780

9076 1.000,00 € 1.000,00 €



Cod. Determ: DTVU67233 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ing. Ada Costanzo

P. Iva: 02568660787

9076 1.000,00 € 1.000,00 €

5. DI DARE ATTO CHE:

-l’opera  pubblica  in  oggetto  è  interamente  finanziata  con  risorse  del  PNRR  Missione  5  “Inclusione  e

Coesione”;

-le somme necessarie per il  compenso dei componenti  esterni della Commissione della gara in oggetto,

pari  a  complessivi  euro  3.000,00,  come  in  precedenza  suddivise,  rientrano  negli  importi  complessivi

riportati all’interno del Q.E. della relativa opera pubblica;

6.  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto,  ai  fini  dell’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  della  successiva

liquidazione,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  3,  del  D.  Lgs  n.  267/2000  al  dirigente  del  Settore  13

“Programmazione Risorse finanziarie”;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente del Settore 7, l’ing. Antonella

Rino;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

9. DI DISPORRE che il presente atto:

-venga  trasmesso,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13

“Programmazione e Risorse Finanziarie” e al Dirigente del Settore 7 – LLPP - EDIL.SCOL – CIMIT – INFR -

PUBB.ILLUM -  RETI  IDR.FOG -  P.PERIF  -  PNRR”,  che provvederanno  ciascuno per  quanto di  competenza

agli adempimenti conseguenti;

- venga trasmesso sulla piattaforma specifica di monitoraggio e rendicontazione denominata “Regis”;

-venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n.

69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Istanza ing. Costanzo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Istanza arch. Caloiero
3 - File PDF Allegato - CV ing. Costanzo
4 - File PDF Allegato - CV arch. Caloiero
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione flussi avv. Rosselli
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione flussi ing. Costanzo
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione flussi arch. Caloiero

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/07/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTVU67233 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


